Restat itaque quæstio potissima, an quando quis propriè dubitat, seu suspensus hæret, utrum commiserit peccatum mortale, sive dubitet de substantia facti v. g. commiserit homicidium, sive dubitet de sola qualitate, v. g. dum sciens se habuisse delectationem venereum, dubitat an deliberate consenserit, teneatur in confessione tale peccatum dubium explicare. Et quidem pauci Recentiores partem negantur, scilicet, aut speculativæ saltem probabilem censem. Et specialiter *Propositus supra*. Quid

Peccata de quibus dubitatur an sunt commissa, juxta Nonnullos non sunt confenda; secundum finitum;
Si solum dubitetur de qualitate.

Expenditur bonus dicti probatio.

44.
Expenditur altera probatio.

dubia non esse confenda, sive dubitetur de substantia, sive de qualitate. Immo id ipsum afferit, et si solum sit dubium de mortalib[us] certi confessione seu abolitione. Quod postremum saltem est omnino improibile, & hactenus (quod sciam) à nullo altero Scriptore Clasico in dubium vocatum: eo quod præceptum confessionis in certò in possessione, adeoque in tali dubio non sit iudicandus in favorem libertatis. Alias pariter dubius de impletione nocturne lectione horarum, de solutio[n]e debiti &c. iudicandus erit immunis.

Quod autem ad primum attinet, fatendum in primis est, ei favere commune axioma: *In dubio melior est conditio possidentis.* Item ex Tridentino nihil solidi posse adduci contra istam sententiam: solum enim docet *sej. 14. c. 5.* illa tantum peccata esse confenda quorum post diligens examen memoriam vel conscientiam habemus. Propriè autem non diciuntur habere memoriam eorum, de quibus ita dubitamus; immo de his dicere solemus, quod non possimus recordari, sed dubitemus. Conscientia quoque, id est cordis scientia, vulgo quidem, sed imprædicta tribuitur conscientiae dubia. Declarat quidem *Tridentinum supra* contra *Lutherum* optere à penitentibus omnia peccata mortalia in confessione recenseri etiam si occulte illa sint. Sed per hæc non intelligit dubia, at interna, sine mora, se explicando, addens: & tantum adversus duo ultima *Dadagi* præcepta *missa*, quæ non in quaque *causa* gravius suant, & periculosa juntur, quæ in manifesto admittuntur. Quo sensu etiam *Lutherum* damnaverat *L. X.* Quanvis tortuoso ille coluber involvèt aliquando loqueretur & scriberet, ut omni posset aguilla facilius elabi, ut notat *Roffensis*; idemque cum error iste ei exprobaretur, *Glossa confinxit ejusmodi*, quid manifesta peccata non vocares, quæ non efflent occulta, sed quæ cetero manifeste peccata, & de quibus dubium non sit, ut inquit *Eckius Hom. 43. de Confess.* addens. Errorem hanc, consequenter perdixit, in sui ipsius *Sectatores nec manifesta confitentur peccata, neque occulte.*

Infirma quoque est probatio, qua utitur *Cardinalis Lugo* disp. 16. sect. 2. num. 67. quod nimis obligemur ad iudices in hoc tribunal visibili deferre omnia, sicut ad iudicem cœlestem in tribunali invisibili: ad hunc autem deferre oportet peccata dubia. Quod si respondeas, ad iudicem divinum oportere etiam deterri peccata probabiliter mortalia, non tamen ad Sacerdotes in tribunal visibili; contraria stat *Lugo*, id solum esse necessarium in articulo mortis, in quo ob periculum damni irreparabilis deberet etiam quis de peccatis probabiliter mortalibus conteri: cum tamen alias requiratur & sufficiat prudens iudicium de statu gratiæ; cuiusmodi iudicium

45.
Caramuel generaliter negat dubia

Unde *Caramuel in Theol. morali l. 3. c. 1. d.* 4. per totam (quam rursus inferuit sua Theologie fundamentali seu verius suo Dubitatio) fusissime conatur probare, peccata

dicum talis habet, & autem is, qui mereretur dubitat. Nihilominus haec probatio est infirma; nam solum oportet deferre ad Sacerdotes tamquam ad judices ea, quæ sumimus. Iudex sive Christus ordinavit; non constat autem ex Tridentino illos esse quoad omnia & omni modo constitutos judices vicarios. Nam ad judicem sumum etiam oportet deferre peccata singula physice numero distincta, & circumstantias aggravantes. Inde tamen non sequitur esse res censenda in confessione. Deinde saltem in opere periculo mortis debebat olim peccator conteri de peccatis probabiliter mortalibus, eaque deserere ad judicem invisibillem, & tamen in nova lege ne in tali quidam periculo successus obligatio ea confitendi, ut ipse Lugo non diffitetur.

Unicum proinde quod contra praesamat sententiam urgeri posset, est sensus & praxis Doctorum communissima, atque adeo sensus & consuetudo fidelium. Et certè Christus potuisset confessionem peccati dubii præcipere: quod autem de facto praeceperit, colligitur ex praesato sensu & usu. Unde per consequens habens hujusmodi dubium non foret in possessione libertatis confundendi, sed per illud ipsum dubium ea spoliatur; eo quod aliunde constet Christum præcepisse confessionem peccati dubii.

Sed contrà opponet quipiam, ex sensu & praxi communi allegata non videri certò de fuci institutionem Christi velut per quamdam viam traditionis: eo quod in primis forte sensus Doctorum & fidelium non sit aut fuerit semper adeo communis, prout pretenditur. Nam inter Scholasticos antiquos pauciores sunt, qui de hac questione agunt. Alerius vero & D. Thomas, qui obiter eam attingunt, & dubia confienda dicunt, non se fundant in auctoritate aut traditione, sed in nuda ratione, & aque infirmitate (quæ etiam utuntur Summi, qui inde eam hauserunt, ut Tazza, Sylvester & alii), quorum unus sequitur alium plerumque instar ovium gregis) quod sic dubitans non confitendo exponat se discriminari; quasi nempe debeat agere quod prius est: hoc autem plurimas habet instantias in dubio de lege, de voto, de re an sit aliena, supposita possessione &c. Fideles quoque non omnes idem censem: quin immo scio inter dum suisse, qui putarent contrarium hoc titulo, quod non poterant recordari se fecisse, sed tantum dubitarent. Pii præterea plerumque praticant, quod securius est. Et sane fideles idem apprehendunt de peccatis probabiliter vel probabilitate mortalibus. Nec tamen ob hoc consentur illa debere in confessione exprimi. Fit insuper inter dum, quod aliqua non satis examinata, communiter apprehendantur obligatoria, ideoque pra-

Hinc Sum. Theol. Pars IV.

dicentur tamquam talia (in quorum ñè præxi non poterat esse error aut abusus) quæ tamen post diligentiores discussiones apparent non satis fundata, adeoque usus contrarius obtinere incipiat. Minus denique congrueret videtur rationi iudicii, ut poenâ aliquiplectatur reus, cuius peccatum factò examine manet dubium. Quæ omnia ulteriori indagini Lectoris relinquuntur, communè sententiam pro præxi amplector & consulo: eo magis, quod etsi opinio Doctrina non sit hactenus per Decreta Ecclesiæ in Lutheri reprobata, Lutheri tamen sit, & ab Eckio supra. & l. 3. de Paenit. c. 11. Roffensi contra art. Lutheri, Bellarmino l. 3. de Paenit. c. 1. graviter improbetur.

Adverte, peccata dubia esse confienda sub dubio: nam oportet peccata explicare, prout sunt in conscientia. Idem est cum proportione, quando paenitens est certus de mortali commisso, dubitat tamen de specie aut de certa circumstantia speciem mutante: debet enim explicare sicut novit, dicendo v. g. habui desiderium in honestum circa personam alterius sexus, & dubito, utrum fuerit circa conjugatam. Habitâ tamen postea certitudine, convenit ipsum explicare ut certum, quod expresserat ut dubium. Immo juxta plerosque ad hoc obligatur, sicut per se loquendo obligabatur facere in principio, solumque exceptum per accidentis ratione ignorantiae: quæ proinde cessante, redire seu adesse videtur prima obligatio, ut in peccatis oblitis.

Hoc tamen, supposita præsertim obligatione confidendi peccata dubia, patitur non modicam difficultatem. Nam juxta doctrinam valde communiter receptam confessus se decies plus minus v. g. pejerasse, non tenetur amplius confiteri, etsi postea recordetur certò se id fecisse undecies aut duodecies; & tamen expresserat solum sub dubio has duas vices, immo & ipsam decimam vicem, non aliter quam si de unico v. g. perjurio tamquam de dubio se accusaret. Deinde talis verè est confessus peccata ista quoad speciem, numerum & circumstantias, prout tunc erant in memoria, estque ab iisdem directè absolutus. Certitudo autem non est circumstantia se tenens ex parte objecti & peccati, sed ex parte cognitionis, quæ proinde etsi dubia non impedit, quod minus totum peccatum sit integrè in confessione manifestatum, secùs quam dum non manifestatur circumstantia moraliter diversificans peccatum. Quamvis etiam si ab initio paenitens fuisse et certus de peccato, non rectè illud expressisset tamquam dubium; utpote cum mendacio perniciose decipiens Confessarium in materia gravi hujus tribunalis. Confirmatur ex eo, quod dubius de voto aut censurâ, si petat & obtineat absolutionem ad cautelam seu sub